
OSMISTĚN 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Má podobné účinky jako čtyřstěn: 

- přirozeně všechny násobí 
- působí harmonicky všemi směry (nahoru i dolů)  

 

OKTAEDR (osmistěn) je podle Platóna symbolem elementu vzduchu, prezentuje 
jemnohmotný přechod mezi živlem ohně a vody. 
 
 

Osmistěn 
 

 

 

 

 

 

 



- má čtvercovou základnu 
- dvě pyramidy na sobě 
- podporuje duchovní energii 
- navozuje pocit vířivého toku vzdušného elementu ve tvaru spirály 

 
Tento na první pohled symetrický mnohostěn není stabilní podobně jako krychle, ale 
zároveň není také tolik přízemní, vypadá, jako by se vznášel.  
 
Spojuje vesmírného ducha s pozemskou hmotou.  
 
Rozložený osmistěn vytváří různé tvary, například „větrnou růžici“ podobající se květu 
se čtyřmi lístky ve tvaru kosočtverce.  
 
Čtyřúhelník v podobě kosočtverce představuje: 

- symbol narození i smrti 
- spojení vědomí a nevědomí 
- přechod z jedné dimenze do druhé 

 
Během magických rituálů se v antickém Řecku používal jako ochranný štít a symbol 
spravedlnosti. 
 
Osmistěn připomíná pyramidu postavenou na zemském povrchu, kdy jedna její část je 
viditelná a její druhá opačná struktura, skrytá energetická polovina pyramidy působí 
pod zemským povrchem. 
 
V tom je skrytý odkaz ke vzájemnosti vyššího vědomí a podvědomí.  
 
V souvislosti s tvarem pyramidy je osmistěn také symbolem:  

- východu a vycházejícího Slunce 
- pohybu 
- toku myšlenek prostorem 
- představ, vizí 
- lehkosti a svobody 
- vnitřního klidu 
- krystalické jasnosti rozumu a logiky 

 
Rozpouští zastaralé vzorce a stínová témata podvědomí, osvobozuje mysl od všeho 
nepotřebného, umožňuje nepřímý kontakt s ostatními bytostmi formou telepatie. 
 
Vzduch je symbolem dechu a dech nám dává život.  
 
Rezonuje s planetou Merkur.  
 
Do magického prostoru osmiúhelníku můžeme vepsat dvojitý rovnoramenný kříž. 
Osmicípá hvězda se nazývá oktogram, je symbolem překonání času.  
 
Osvobodíme-li se od psychologického času, osvobodíme se od strachu ze smrti. 



Osmiúhelník koresponduje s číslem osm.  
 
Představuje: 

- sféru intelektu 
- rozumu a vědění 
- sféru vědy jako takové.  

 
Číslo osm spojuje energie čtyř živlů se čtyřmi archanděli:  
 
Oheň – Archanděl Michael 
Vzduch – Archanděl Rafael 
Voda – Archanděl Gabriel 
Země – Archanděl Uriel 
 
Magická osmička představuje dvojitý kruh, nekonečno, spravedlnost.  
 
Ležatá osmička je mimo vše ostatní symbolem (synchronizace) pravé a levé mozkové 
hemisféry. Více se jí věnujeme ve vánočním programu 13 svatých vánočních nocí. 
 

 

Tvorba – šablona 

Při tvorbě Osmistěnu postupujte úplně stejně jako při tvorbě kteréhokoliv jiného 
platónského tělesa. 

- Relaxace 
- Záměr 
- tvorba 


